Constantin Noica (Vităneşti-Teleorman, 12/25 iulie 1909 – Sibiu, 4 decem -
brie 1987). A debutat în revista Vlăstarul, în 1927, ca elev al liceului bucu -
reştean „Spiru Haret“. A urmat Facultatea de Litere şi Filozofie din Bucureşti
(1928–1931), absolvită cu teza de licenţă Problema lucrului în sine la Kant.